Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: joaojj@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8312

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 3695/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Tatuí MIGUEL LOPES CARDOSO JUNIOR para
providenciar junto ao Departamento de Mobilidade Urbana prover estudo de viabilidade e
aplicação para alteração do posicionamento referente ao modelo de estacionamento dos
veículos, localizados na Rua José Bonifácio, ao Lado da Igreja Matriz no Centro.

J U S T I F I C A T I V A

Como já se sabe hoje a frota de veículos circulando por nossa cidade, está

aumentando muito, e com isso, vem à dificuldade de se achar vagas de estacionamento,

mesmo as pessoas utilizando o Cartão Relógio.

Desta forma solicitamos em caráter de urgência urgentíssima um estudo para

viabilização da troca do modelo de estacionamento, hoje é paralelo à calçada, para

estacionamento em 45º, assim poderíamos aumentar um pouco mais a oferta de vagas

deste lado da rua (José Bonifacio ao lado da Igreja Matriz).

Também pedimos que no lado oposto da igreja Matriz, seja criado “se possível”,

mais vagas para estacionamento, porem estas devem ser na posição paralela à calçada

(conf. Foto em anexo).

Em tempo, solicitamos ainda que seja feita toda a sinalização de solo pertinente a

estas mudanças, caso sejam aceitas.

Em caso de NÃO ACEITAÇÃO, favor nos informar o motivo com dados, planilhas,

números etc... enfim todos pertinentes a esta ação.

Portanto, dada à informação acima exposta e tendo em vista o papel do Poder

Público em produzir ações no sentido de garantir o bem estar e a saúde dos cidadãos,

encaminhamos o presente Requerimento.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 14 de Dezembro de 2021.

João Francisco de Lima Filho
JOÃO J.J.
Vereador

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: joaojj@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8312

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U6V2H2G1H0H5T2F4
		2021-12-17T09:53:55-0300

		2021-12-17T09:53:55-0300